
QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014

publicações

à QUALIFICAÇÃO / CONCURSOS

à TECNOLOGIA

 Da Redação

contato@oextra.net

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Nº  34/2014
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2014 – SME

A Prefeitura de Fernandópolis, através da Excelentíssima Senho-
ra Prefeita Municipal, ANA MARIA MATOSO BIM, no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA  os candidatos aprovados e classifica-
dos no Processo Seletivo nº 001/2014-SME para CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA nas funções de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL e ENSINO FUNDAMENTAL II – DISCIPLINA: Língua 
Portuguesa, a comparecerem à sede da Secretaria Municipal de Edu-
cação, situada à rua Minas Gerais, 993, centro, Fernandópolis, SP,  no 
dia  08 de Outubro de  2014 (Quarta-feira), às 09:00 (nove) horas, pa-
ra atribuição de classes e/ou aulas na Função Atividade Docente e/ou 
Abertura de Portaria para SUBSTITUIÇÕES EVENTUAIS, confor-
me segue:

Fernandópolis, 01 de outubro de 2014.
- ANA MARIA MATOSO BIM-

Prefeita Municipal de Fernandópolis
Três publicações: dia 02, 03 e 04 de outubro de 2014.

1ª publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

                                                                                

__________________________________________________________ 
SME: Rua Minas Gerais, 993- Centro - Fone: (17) 3465-6250 - Fax: (017) 3465-6253 - CEP. 15600-000 - Fernandópolis/SP. 
CENTRAL DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO  OUVIDORIA 0800 772 4550  CNPJ 47.842.836/0001-05 

PREFEITURA DE

 
      CNPJ 47.842.836/0001-05    
   www.fernandopolis.sp.gov.br 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

Nº  34/2014 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2014 – SME 

 
 

A Prefeitura de Fernandópolis, através da Excelentíssima Senhora Prefeita 
Municipal, ANA MARIA MATOSO BIM, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA  
os candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo nº 001/2014-SME 
para CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA nas funções de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL e ENSINO FUNDAMENTAL II – DISCIPLINA: Língua Portuguesa, a 
comparecerem à sede da Secretaria Municipal de Educação, situada à rua 
Minas Gerais, 993, centro, Fernandópolis, SP,  no dia  08 de Outubro de  2014 
(Quarta-feira), às 09:00 (nove) horas, para atribuição de classes e/ou aulas na 
Função Atividade Docente e/ou Abertura de Portaria para SUBSTITUIÇÕES 
EVENTUAIS, conforme segue: 
 
EDUCAÇÃO INFANTIL: 
 

Nº NOME DO CANDIDATO R.G. PONTOS DESEMPATE 
198 MÁRCIA MARIA DE CAMPOS 29.228.384-2 58 23.10.1978 
199 MÁRCIA APARECIDA DE QUEIROZ 30.086.635-5 58 29.08.1979 
200 MARLEI DE LIMA N. FELIPE 30.615.952-1 58 15.01.1982 
201 MARCELA DA SILVA SOUZA 47.570.024 58 02.02.1991 
202 MARIANA AP.MARANGONI SOUZA 48.910.248-7 58 03.10.1992 
203 VAGNA APARECIDA DA SILVA 000.748.544 57 05.04.1972 
204 RITA DE CÁSSIA BRANDÃO    23.357.602-2 57 14.03.1974 
205 ELENICE FRANCISCO DE SOUZA 28.827.487-8 57 20.08.1977 
206 LUCIMARA ROCHA DE OLIVEIRA 29.364.745-8 57 05.08.1978 
207 FRANCILENE ALBANEZE MATOS REIS 21.636.311-1 57 28.03.1983 

 
LÍNGUA PORTUGUESA: 
 

Nº NOME DO CANDIDATO R.G. PONTOS DESEMPATE 
16 LUCINÉIA MARCASSI 19.580.071 64 01.09.1970 
17 TÂNIA C.F. HISSUNG TRINDADE 20.136.923-0 64 19.02.1971 
18 MEIRIELE FIM ARANHA 40.281.764-3 63 29.04.1984 
19 LIVIAN FERREIRA 41.583.545-8 63 01.08.1986 
20 ROSELI PEREIRA BREJÃO 20.269.956 62 - 

 
Fernandópolis, 01 de outubro de 2014. 

 
 

- ANA MARIA MATOSO BIM- 
Prefeita Municipal de Fernandópolis 

DECRETO Nº 7.187 – DE 01 DE OUTUBRO DE 2014
(Dispõe sobre a comemoração do “Dia do Servidor Público”, no 

âmbito do Município de Fernandópolis, referente ao exercício de 
2014).

ANA MARIA MATOSO BIM, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO EXERCÍCIO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

CONSIDERANDO que 28 de outubro é o “Dia do Servidor 
Público” e que, este ano, referida data recai em uma terça-feira, o 
que importaria interrupção prejudicial à continuidade dos serviços 
públicos;

CONSIDERANDO o Artigo 2º. inciso III da Lei Municipal nº. 
4.029, de 07 de dezembro de 2012.

D E C R E T A :
Artigo 1.º - Fica declarado FACULTATIVO o ponto nas Reparti-

ções Públicas Municipais de Fernandópolis, no dia 27 de outubro de 
2014 (segunda-feira), antecipando, excepcionalmente, a comemora-
ção alusiva ao “Dia do Servidor Público” no âmbito do Município de 
Fernandópolis.

Artigo 2.º - O disposto neste decreto não se aplica às repartições 
em que, por sua natureza, houver necessidade de funcionamento 
ininterrupto.  

Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 01 de outubro de 
2014.

- ANA MARIA MATOSO BIM -
Prefeita Municipal de Fernandópolis

Registrado no livro próprio de decretos e publicado na Imprensa 
Oficial do Município, bem como por afixação nesta Prefeitura 
Municipal em lugar de costume e amplo acesso ao público. Data 
supra.

- VALDIR CUSTÓDIO MEDRADO -
Secretário Municipal de Gestão

Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

DECRETO Nº 7.188 – DE 01 DE OUTUBRO DE 2014
(Dispõe sobre aposentadoria voluntária por tempo de contribui-

ção).
ANA MARIA MATOSO BIM, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO EXERCÍCIO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

CONSIDERANDO o deferimento do requerimento de aposenta-
doria formulado pelo servidor Senhor CLÁUDIO LUIZ BRUMATI, 
inserido no Processo Administrativo nº 1.856/2011, do expediente do 
IPREM – Instituto de Previdência Municipal de Fernandópolis;

D E C R E T A:
Artigo 1.º - Fica APOSENTADO, a partir desta data, voluntaria-

mente, por tempo de contribuição, devendo o valor dos proventos 
ser integral e equivalente à totalidade da remuneração do servidor no 
cargo efetivo na forma da lei, com fundamento no Artigo 6º, da Emen-
da Constitucional nº. 41, de 19/12/2003, bem como no Artigo 116 da 
Lei Complementar Municipal nº. 31 de 08/07/2004, o servidor Sr. 
CLÁUDIO LUIZ BRUMATI, RG.: 3.043.878-0/SSP-SP, no cargo 
público de Assistente de Administração – Classe III, de provimento 
Efetivo, Ref.: “23”, Nível “P”, da Tabela de Vencimentos e Salários 
dos Servidores Públicos Municipais de Fernandópolis.

Parágrafo único. Os proventos desta aposentadoria serão pagos 
pelo IPREM – Instituto de Previdência Municipal de Fernandópolis, 
em conformidade com os dispositivos legais da Lei Complementar 
Municipal nº 31/2004.

Artigo 2.º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos fica 
incumbida de tomar todas as medidas administrativas pertinentes ao 
cumprimento deste Decreto.

Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, produzindo seus efeitos, a partir desta data, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 01 de outubro de 
2014.

- ANA MARIA MATOSO BIM -
Prefeita Municipal de Fernandópolis

Registrado no livro próprio de decretos e publicado na Imprensa 
Oficial do Município, bem como por afixação nesta Prefeitura 
Municipal em lugar de costume e amplo acesso ao público. Data 
supra.

- VALDIR CUSTÓDIO MEDRADO -
Secretário Municipal de Gestão

Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓ-
POLIS.
PERMISSIONÁRIO: GUILHERME AUGUSTO BONFADINI, 
portador da cédula de identidade RG nº. 47.708.017-0/SSP-SP.

OBJETO: Permissão de Uso de parte do espaço público pertencente 
à Municipalidade, localizado na Rua Paulino Ricardo de Paula, 643, 
esquina com a Rua Rina Girardi de Gênova, Jardim Rosa Amarela, 
para instalação de um trailer com o objetivo de exploração de ativida-
de comercial de venda de lanches, sucos e refrigerantes.

VIGÊNCIA: Prazo determinado até 30 de setembro de 2015, a 
contar da data de publicação da presente permissão.

ASSINATURA: 26/09/2014.
FERNANDÓPOLIS/SP, 01 DE OUTUBRO DE 2014.

ANA MARIA MATOSO BIM
Prefeita Municipal de Fernandópolis

Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

A UNESC (Uni-
verso de Ensino 
Superior Conti-
nuado) vem se 

consolidando cada vez mais 
como referência em cursos 
para concursos, isso em to-
da região. Hoje, a instituição 
conta com nove turmas em 
andamento de cursos prepa-
ratórios para concursos nas 
cidades de Fernandópolis, 
Votuporanga e Iturama.

Nos próximos dias 10 e 
11 de outubro, a instituição 
dará início a novas turmas 
em cidades da região para 
os cursos de Preparatório 
para Escrevente Técnico 
Judiciário: turma semanal e 
aos fins de semana com fo-
co no Edital publicado pa-
ra 471 vagas de Escreven-
te Técnico Judiciário para 
São Paulo (1ª Região Adm.), 
vencimentos de R$ 4,8 mil a 
partir de nível médio.

 Outro curso é o UNESC 
Ideal I e II com turmas se-
manais e aos fins de se-
mana. O aluno terá acesso 
ao conteúdo solicitado em 
mais de 90% dos concur-
sos, entre eles, Língua Por-
tuguesa, Interpretação de 
Textos, Matemática, Racio-
cínio Lógico, Atualidades, 
Informática, Direito Cons-
titucional e Direito Admi-
nistrativo. O UNESC Ideal 
I e II prepara os candidatos 
para os concursos da Polí-
cia Federal, Polícia Civil e 
Militar, Técnico do INSS, 
Oficial de Justiça, Correios, 
IBGE, Petrobrás, Prefeitu-
ras, Secretaria da Adminis-

tração Penitenciária, PEB 
I, entre outros. Os salários 
desses cargos podem che-
gar até R$ 7 mil para todos 
os níveis.

A partir desse mês de 
setembro, já foram publi-
cados os editais para os 
concursos de Escreven-
te Técnico Judiciário, Pe-
trobrás, Polícia Federal e 
Agente Penitenciário. Há 
forte expectativa de que os 
concursos para Técnico do 
INSS e Correios sejam pu-
blicados em breve.

Segundo o diretor peda-
gógico da Unesc, Rodrigo 
Valini, a procura pela car-
reira pública é grande, pois 
além de bons salários, o 
servidor tem estabilidade 
no emprego.  “O grande er-
ro dos candidatos é esperar 
a publicação do edital, es-
se fator diminui o tempo de 
preparação e de estudos, 
prejudicando a aprovação. 
O segredo é o candidato se 
preparar com antecedência 
e ter uma rotina boa de es-
tudos no tempo livre”, es-
clarece Rodrigo.

Os cursos preparatórios 
auxiliam o candidato a es-
tudar para o concurso. Es-
tatísticas mostram que a 
maioria dos aprovados faz 
ou já fez um preparatório, 
nos quais puderam con-
tar com a experiência de 
bons professores, pesqui-
sas de temas e questões 
relativas às provas, crono-
gramas, dicas, material de 
estudo específico e acon-
selhamentos. Outra vanta-

Unesc inicia novas turmas de preparatórios
Cursos têm o objetivo de oferecer aos candidatos conteúdos dos editais deste semestre

gem é a oportunidade de 
ter um local para estudar 
fora de casa.

Em Fernandópolis e re-
gião, a Unesc já aprovou 
mais de 60 alunos em di-
versos concursos. O dire-

tor pedagógico explica que 
“as aulas são 100% presen-
cias e com renomados pro-
fessores de São José do Rio 
Preto, Fernandópolis e re-
gião; sendo que há no qua-
dro, docentes com 15, 18 

anos de experiência em 
cursinhos. O contato dire-
to do aluno com o professor 
ajuda a esclarecer dúvidas, 
além disso, existem os mo-
mentos de amizade e des-
contração que o curso pre-

sencial proporciona”. As 
inscrições podem ser fei-
tas pelo site www.unesc-
cursos.com.br, outras in-
formações por meio dos 
telefones (17) 3442-4979 ou 
99618-2727.

Cursos preparatórios auxiliam o candidato a estudar para concursos

Ao anunciar seus próxi-
mos modelos de tablet, o 
que é esperado para o pró-
ximo dia 21, a Apple vai 
apresentar iPads dourados 
que serão vendidos ainda 
neste ano, segundo uma re-
portagem publicada pela 
Bloomberg ontem, dia1º.

A cor dourada estará dis-
ponível para o modelo com 
9,7 polegadas, o iPad Air, 
segundo a agência, que 
cita fontes “familiarizada 
com os planos” e reitera a 
informação de que a com-
panhia californiana vai fa-

bricar um tablet maior, com 
tela de 12,9 polegadas, no 
ano que vem.

  O iPhone 5s foi o primei-
ro dispositivo a ter a cor 
dourada como opção de 
acabamento - iPhone 6 e o 
iPhone 6 Plus, da geração 
atual, também a têm dis-
ponível. O iPad foi lançado 
inicialmente em 2010 com 
única opção de acabamen-
to: traseira prateada e par-
te frontal preta. Foi sucedi-
do após quatro gerações 
pelo iPad Air, vendido com 
a frente preta (traseira cin-
za) ou branca (traseira pra-
teada).

Apple vai lançar
iPad dourado neste 
ano, diz agência
A cor dourada estará disponível para o
modelo com 9,7 polegadas, o iPad Air



C2 | Geral | QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 

publicações

Continua na próxima página



QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 | Geral | C3

publicações

Continua na próxima página

Continuação da página anterior



C4 | Geral | QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 

publicações

Continua na próxima página

Continuação da página anterior



QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 | Geral | C5

publicações
Continuação da página anterior

Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

“TERMO DE ADJUDICAÇÃO”
Extrato da Ata de Adjudicação do Pregão nº 083/2014. Após aber-

tura das propostas e verificada condições de habilitação, verificando-
se a adequação do preço oferecido aos praticados no mercado deste 
município, fica adjudicado para as empresas: FIORILI SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA-ME o lote 01, SERGIO VIEIRA DE BRI-
TO-ME lote 02 e 03, COMERCIAL LICITOP LTDA EPP lote 04 e 
05, FORT NOBRE COMERCIAL DE MOVEIS LTDA-ME o lote 
06, objeto deste Pregão.

Fernandópolis-SP, 01 de outubro de 2014.
CARLOS ALBERTO BUOSI

Pregoeiro
Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
Prefeitura Municipal de Fernandópolis, PREGÃO nº 083/2014, 

que tem por objeto a ELABORAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA AS SECRETARIAS 
DESTA MUNICIPALIDADE”, COM PREVISÃO DE 
CONSUMO NO DECORRER DE 12 (DOZE) MESES”. 
HOMOLOGA o julgamento proferido pela Comissão Municipal 
de Pregão Presencial, nomeada pela Portaria n.º 14.513, de 08 de 
agosto de 2013, sobre o Processo n.º 147/2014, em favor da empresa: 
FIORILI SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA-ME o lote 01, 
SERGIO VIEIRA DE BRITO-ME lote 02 e 03, COMERCIAL 
LICITOP LTDA EPP lote 04 e 05, FORT NOBRE COMERCIAL DE 
MOVEIS LTDA-ME o lote 06, objeto deste Pregão. 

Fernandópolis-SP, 01 de outubro de 2014.
ANA MARIA MATOSO BIM

Prefeita Municipal
Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 532/2014. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fernandópolis.
PROCESSO Nº. 125/2014.	
Contratado: DISTRIBUIDORA DE LIVROS E BRINQUEDOS 

PEDAGÓGICOS PIMPÃO LTDA.
VALOR: R$ 809.750,00 ASSINATURA: 29/09/2014.

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PSICOMOTORES, 
LÚDICOS E EDUCACIONAIS QUE SERÃO UTILIZADOS 
NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL CEMEI’S E 
EMEI’S, COM PREVISÃO DE CONSUMO EM ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2014 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO DE CONTRATO, DIANTE DA SOLICITAÇÃO 
OS MATERIAIS DEVERÃO SER ENTREGUES EM ATÉ 
05 (CINCO) DIAS. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ 
REALIZAR CAPACITAÇÃO PRESENCIAL COM CARGA 
HORÁRIA DE 16 (DEZESSEIS) HORAS JUNTAMENTE 
COM FORNECIMENTO DE LIVRO PARA PROFESSOR E 
ALUNO CONTEMPLANDO ORIENTAÇÕES DIDÁTICO-
PEDAGÓGICAS PROPICIANDO ESTIMULAÇÃO DAS 
ATIVIDADES PROPOSTAS NO MATERIAL DIDÁTICO PARA 
O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE RACIOCÍNIO 
LÓGICO CURRICULAR”. ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 
065/2014. Mod. Pregão Nº. 068/2014. 

Fernandópolis-SP, 01 de outubro de 2014.
- JOÃO PAULO PUPIM -
Diretor de Suprimentos

Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

ALUGA-SE
APARTAMENTO no Guarujá, na praia da Enseada a 120 
metros da praia, com 3 quartos, sala, cozinha, garagem 
para dois carros. Interessados entrar em contato pelos 
telefones (17) 99758-2188 / 99794-0509.

CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS
De acordo com o art. 5º da Lei Federal nº 8.666/93, JUSTIFICA-

MOS as alterações na Ordem Cronológica de Pagamentos, a saber:

Justificativa: Despesas provenientes de despesas com serviços de 
impressão e fornecimento de equipamento para impressão; aquisição 
de botijão de gás; serviços para reparos m veículo da secretaria mu-
nicipal de assistência social; aquisição de peças para reparos em veí-
culo da secretaria municipal de infra-estrutura; aquisição de gêneros 
alimentícios para o preparo da merenda escolar; aquisição de massa 
asfáltica; aquisição de materiais de instalação de televisores na rodo-
viária; publicação de atos oficiais do município; serviços de atendi-
mento médico especializado em medicina pública; aquisição de me-
dicamento para atender paciente com processo jurídico; aquisição de 
materiais para o poupatempo; serviços de prevenção e controle de 
pragas; locação de sistemas integrados de gerenciamento administra-
tivo; contratação de seguro para máquina escavadeira; contratação de 
seguro de vida para tratorista.

Tendo em vista a dificuldade encontrada no início dessa gestão, co-
mo uma dívida alta de curto prazo, bem como a necessidade de man-
ter os serviços essenciais à municipalidade, é o que faz a presente al-
teração da ordem cronológica.

Fernandópolis, 01 Outubro de 2014.
Maria Regina Aparecida Menis

Secretária Municipal da Fazenda
Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS 
CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS 
 
De acordo com o art. 5º da Lei Federal nº 8.666/93, JUSTIFICAMOS as alterações na Ordem 
Cronológica de Pagamentos, a saber: 
 
 
 
COP FAC MÁQUINAS NF 7909 R$ 4.286,76 
ILTON BRAS TOZZO GÁS ME NF 1394 R$ 120,00 
CENTRO AUTOMOTIVO G.P. LTDA ME NF 7486 R$ 140,00

LUCIMAR APARECIDA SAVES DE LIMA 
ME NF 2225 R$ 268,00

JBS S/A NF 121280-121281 R$ 17.065,20
NOROESTE CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA LTDA NF 643 R$ 1.754,22

JOÃO LUIZ HERNANDES ME NF 2005 R$ 100,00
PHABRICA DE PRODUÇÕES SERV. 
PROP. PUBLIC. LTDA NF 18123-18089 R$ 1.370,00

PROSAUDE CLINICA MEDICA 
FERNANDÓPOLIS LTDA ME NF 243 R$ 4.580,00

CM HOSPITALAR LTDA NF695489 R$ 53.343,40

NOROESTE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO FERNANDÓPOLIS LTDA NF 19519 R$ 435,32

ELIO ALVES DE SOUZA ME NF 78 R$ 56,00
FIORILLI SOCIEDADE CIVIL LTDA NF 66513 (PARCIAL) R$ 24.473,73
MARITMA SEGUROS S/A PROPOSTA 1232500 R$ 722,19
PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS 
GERAIS PROPOSTA 846582 R$ 87,78

 
Justificativa: Despesas provenientes de despesas com serviços de impressão e fornecimento de 
equipamento para impressão; aquisição de botijão de gás; serviços para reparos m veículo da 
secretaria municipal de assistência social; aquisição de peças para reparos em veículo da secretaria 
municipal de infra-estrutura; aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar; 
aquisição de massa asfáltica; aquisição de materiais de instalação de televisores na rodoviária; 
publicação de atos oficiais do município; serviços de atendimento médico especializado em 
medicina pública; aquisição de medicamento para atender paciente com processo jurídico; aquisição 
de materiais para o poupatempo; serviços de prevenção e controle de pragas; locação de sistemas 
integrados de gerenciamento administrativo; contratação de seguro para máquina escavadeira; 
contratação de seguro de vida para tratorista. 
Tendo em vista a dificuldade encontrada no início dessa gestão, como uma dívida alta de curto 
prazo, bem como a necessidade de manter os serviços essenciais à municipalidade, é o que faz a 
presente alteração da ordem cronológica. 
 
 Fernandópolis, 01 Outubro de 2014. 
 Maria Regina Aparecida Menis 
 Secretária Municipal da Fazenda 
 

VENDE-SE
casa nova, com 2 quartos, banheiro, sala, cozinha, 
localizada no Parque Universitário, total de construção: 
70m². Valor: 128.000,00 (aceita troca). Interessados en-
trar em contato pelo telefone (17) 98181-3455.



C6 | Geral | QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 

publicações

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 534/2014.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fernandópolis.
PROCESSO Nº. 125/2014.	
Contratado: DISTRIBUIDORA DE LIVROS E BRINQUEDOS 

PEDAGÓGICOS PIMPÃO LTDA.
VALOR: R$ 47.250,00 ASSINATURA: 30/09/2014.

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PSICOMOTORES, 
LÚDICOS E EDUCACIONAIS QUE SERÃO UTILIZADOS 
NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL CEMEI’S E 
EMEI’S, COM PREVISÃO DE CONSUMO EM ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2014 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO DE CONTRATO, DIANTE DA SOLICITAÇÃO OS 
MATERIAIS DEVERÃO SER ENTREGUES EM ATÉ 05 (CINCO) 
DIAS. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ REALIZAR 
CAPACITAÇÃO PRESENCIAL COM CARGA HORÁRIA DE 16 
(DEZESSEIS) HORAS JUNTAMENTE COM FORNECIMENTO 
DE LIVRO PARA PROFESSOR E ALUNO CONTEMPLANDO 
ORIENTAÇÕES DIDÁTICO-PEDAGÓGICAS PROPICIANDO 
ESTIMULAÇÃO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS NO 
MATERIAL DIDÁTICO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DE RACIOCÍNIO LÓGICO CURRICULAR”. ATA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 065/2014. Mod. Pregão Nº. 068/2014. 

Fernandópolis-SP, 01 de outubro de 2014.
- JOÃO PAULO PUPIM -
Diretor de Suprimentos

Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

TERMO DE ENCERRAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2013.

PROCESSO Nº 114/2013.
Fica encerrado o Registro de Preços para “AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES, COM PREVISÃO 
DE CONSUMO PARA 12 (DOZE) MESES”, provenientes da 
Ata de Registro de Preços nº 080/2013 da empresa vencedora: 
ADRIANA CRISTINA ZUIM & CIA LTDA, Ata de Registro de 
Preços nº 081/2013 da empresa vencedora: AMCOR FLEXIBLES 
BRASIL LTDA, Ata de Registro de Preços nº 082/2013 da empresa 
vencedora: ARNALDO DOS PASSOS FERNANDÓPOLIS - EPP, 
Ata de Registro de Preços nº 083/2013 da empresa vencedora: 
CAMILA APARECIDA MINARI - ME, Ata de Registro de Preços 
nº 084/2013 da empresa vencedora: CIRÚRGICA FERNANDES – 
COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES 
– SOCIEDADE LIMITADA, Ata de Registro de Preços nº 085/2013 
da empresa vencedora: DIMACI/MG MATERIAL CIRÚRGICO 
LTDA, Ata de Registro de Preços nº 086/2013 da empresa vencedora: 
DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, Ata de 
Registro de Preços nº 087/2013 da empresa vencedora: D.M.H 
DISTRIBUIDORA MÉDICO HOSPITALAR LTDA, Ata de Registro 
de Preços nº 088/2013 da empresa vencedora: FRESENIUS KABI 
BRASIL LTDA, Ata de Registro de Preços nº 089/2013 da empresa 
vencedora: JULIO DE ANDRADE NETO EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA – ME, Ata de Registro 
de Preços nº 090/2013 da empresa vencedora: NACIONAL 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, Ata de Registro de Preços nº 
091/2013 da empresa vencedora: SODROGAS DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES 
LTDA, Ata de Registro de Preços nº 092/2013 da empresa vencedora: 
STARMED – ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
Ata de Registro de Preços nº 093/2013 da empresa vencedora: 
TRIUNFAL MARÍLIA COMERCIAL LTDA, Ata de Registro 
de Preços nº 094/2013 da empresa vencedora: VM. MATERIAIS 
MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTÓGICOS LTDA ME, Ata 
de Registro de Preços nº 095/2013 da empresa vencedora: PAULO 
ROBERTO SALLES JUNIOR MEDICAMENTOS - ME, cujas 
vigências expiraram-se em 30 de setembro de 2014.

Fernandópolis-SP, 01 de outubro de 2014.
CIBELE BERGER SANCHES CARBONE

Gestora da Ata de Registro de Preços
Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

MUNICÍPIO DE MERIDIANO
Estado de São Paulo

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL RESUMIDO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2014
PROCESSO Nº 063/2014

Objeto: Contratação de empresa de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra, para a ampliação da EMEF PROFESSO-
RA PAULA ZANGRANDO, com a Construção de Sala de Múltiplo 
Uso (1ª etapa).

ABERTURA PARA RETIRADA DO EDITAL: 02/10/2014
ENCERRAMENTO PARA ENTREGA DOS ENVELOPES: 

17/10/2014, às 09h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES: 17/10/2014, às 09h30min
VISITA TÉCNICA: Até o último dia útil anterior a data de abertu-

ra dos envelopes, no horário das 08h00min ás 11h00min na sede do 
Município de Meridiano, onde a Licitante deverá fazer o agendamen-
to da visita pelo telefone (17) 3475-116 ramal 36.

VALOR ESTIMADO DA OBRA: R$ 263.530,55
O Edital completo poderá ser adquirido junto ao Setor de Licita-

ções na sede do Município de Meridiano com endereço na Rua Lui-
za Feltrin Guilhen, 1716, Centro, das 08:00 as 11:00 e das 13:00 ás 16 
horas, mediante o pagamento de taxa no valor de R$ 30,00 (trinta re-
ais).

Meridiano/SP, 02 de outubro de 2014.
ARISTEU BALDIN
Prefeito Municipal

Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

VENDE-SE
Loja no centro de Fernandópolis. Interessados entrar 
em contato pelo telefone (17) 99717-3541.

Aviso de Licitação
Modalidade: Tomada de Preço

Processo nº 38/14
Tomada de Preço nº 06/14

Convênio nº 800/2014 da Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo 

Encontra-se aberto nesta municipalidade a Tomada de Preço acima 
citada para a contratação de empresa com fornecimento de material e 
mão de obra para a execução de Pavimentação Asfaltica, tipo CBUQ 
e execução de guias e sarjetas extrusadas na Prainha do Aguão, 
Distrito de Santa Izabel do Marinheiro, Município de Pedranópolis, 
sob o regime de empreitada por preço global. Valor Estimado da 
obra R$ 131.771,73 – Recurso Estadual. Caução Para Participação 
R$ 1.317,71. A visita técnica é obrigatória e deverá ser efetuada pelo 
sócio-proprietário ou por profissional devidamente credenciado. 
A visita técnica se realizará entre os dias 10 DE OUTUBRO a 21 
DE OUTUBRO DE 2014 ATÉ ÀS 11:00 HORAS, devendo a 
referida visita ser agendada com antecedência, no Departamento 
de Engenharia, pelo Telefone 17 – 3838 1101, no horário das 09:00 
as 11:00 e das 13:00 as 16:00 horas. Data para apresentação das 
“documentações e propostas” até às 14:00 horas do dia 21 de outubro 
de 2014. O edital completo encontra-se a disposição para retirada 
no Setor de Licitações ao custo de R$ 25,00 (Vinte e Cinco Reais), 
na Rua João Gonçalves Leite, 510, Centro. Todos esclarecimentos 
poderão ser obtidos no endereço supra ou pelo telefone (17) 3838 
1101. Pedranópolis, 02 de outubro de 2014. José Roberto Martins – 
Prefeito Municipal.

Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

PORTARIA Nº 260/2014
SEBASTIÃO GERALDO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ou-

roeste, Comarca de Fernandópolis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e na forma da Lei........................

R E S O L V E:
C O N V O C A R para se habilitar ao cargo, o candidato aprovado 

no Processo Seletivo nº 003/2014, promovido por essa municipalida-
de realizado nesta cidade, de acordo com o Edital do Processo Seleti-
vo nº 003/2014, em Regime Celetista, regido pela Consolidação das 
Leis Trabalhistas - CLT, abaixo relacionado em seu respectivo cargo:

O candidato acima relacionado devera comparecer junto a Unida-
de Básica de Saúde I, Avenida dos Bandeirantes, 1120, centro, para 
passarem por inspeção médica, sendo que após os mesmos deverão 
comparecer junto ao Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal 
no prazo de 30(trinta) dias após a publicação dessa portaria, munidos 
de todos os documentos pessoais autenticados, inclusive o certificado 
de conclusão do curso superior se necessário, perdendo o direito a va-
ga se não obedecido, rigorosamente o prazo estabelecido. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixa-
ção em lugar próprio e público de costume, revogadas as disposições 
em contrário. 

Ouroeste SP, 30 de setembro de 2014
SEBASTIÃO GERALDO DA SILVA

Prefeito Municipal
Registrado, afixado na Prefeitura Municipal de Ouroeste, no lugar 

de costume, na data supra.
CELSO LUIZ DA COSTA

Secretário Municipal Administrativo
Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

PORTARIA Nº 260/2014 
 
SEBASTIÃO GERALDO DA SILVA, 
Prefeito Municipal de Ouroeste, 
Comarca de Fernandópolis, Estado 
de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e na forma da 
Lei........................ 

 
R E S O L V E: 
 
C O N V O C A R para se habilitar ao 

cargo, o candidato aprovado no Processo Seletivo nº 003/2014, 
promovido por essa municipalidade realizado nesta cidade, de 
acordo com o Edital do Processo Seletivo nº 003/2014, em 
Regime Celetista, regido pela Consolidação das Leis 
Trabalhistas - CLT, abaixo relacionado em seu respectivo 
cargo: 

 
NOME CARGOS 

LUIS ANTONIO BRITO DE 
SOUZA PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO FISICA 

 
O candidato acima relacionado devera 

comparecer junto a Unidade Básica de Saúde I, Avenida dos 
Bandeirantes, 1120, centro, para passarem por inspeção médica, 
sendo que após os mesmos deverão comparecer junto ao 
Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal no prazo de 
30(trinta) dias após a publicação dessa portaria, munidos de 
todos os documentos pessoais autenticados, inclusive o 
certificado de conclusão do curso superior se necessário, 
perdendo o direito a vaga se não obedecido, rigorosamente o 
prazo estabelecido.      

 
Esta portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação ou afixação em lugar próprio e público de 
costume, revogadas as disposições em contrário.  

 
Ouroeste SP, 30 de setembro de 2014 

 
 

SEBASTIÃO GERALDO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
    Registrado, afixado na Prefeitura Municipal 
de Ouroeste, no lugar de costume, na data supra. 

 
 

CELSO LUIZ DA COSTA 
Secretário Municipal Administrativo 

PORTARIA Nº 261/2014
SEBASTIÃO GERALDO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ou-

roeste, Comarca de Fernandópolis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e na forma da Lei..............................

R E S O L V E:
C O N V O C A R para se habilitarem aos cargos público, os candidatos 

aprovados no Concurso Publico nº 001/2014, promovido por essa muni-
cipalidade realizado nesta cidade, de acordo com o Edital do Concurso 
Publico nº 01/2014, em regime estatutário, regido pela Lei nº 105, de 06 
de agosto de 1998, Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Municí-
pio de Ouroeste, abaixo relacionados em seus respectivos cargos:

Os candidatos acima relacionados deverão comparecer junto a Uni-
dade Básica de Saúde I, Avenida dos Bandeirantes, 1120, Centro, pa-
ra passarem por inspeção médica, sendo que após os mesmos deverão 
comparecer junto ao Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal 
no prazo de 30(trinta) dias após a publicação dessa portaria, munidos 
de todos os documentos pessoais autenticados, inclusive o certificado 
de conclusão do curso superior se necessário, perdendo o direito a va-
ga se não obedecido, rigorosamente o prazo estabelecido. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixa-
ção em lugar próprio e público de costume, revogadas as disposições 
em contrário. 

Ouroeste SP, 30 de setembro de 2014
SEBASTIÃO GERALDO DA SILVA

Prefeito Municipal
Registrado, afixado na Prefeitura Municipal de Ouroeste, no lugar 

de costume, na data supra.
CELSO LUIZ DA COSTA

Secretário Municipal Administrativo
Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

PORTARIA Nº 261/2014 
 
SEBASTIÃO GERALDO DA SILVA, 
Prefeito Municipal de Ouroeste, 
Comarca de Fernandópolis, Estado 
de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e na forma da 
Lei.............................. 

 
R E S O L V E: 
 
C O N V O C A R para se habilitarem aos 

cargos público, os candidatos aprovados no Concurso Publico nº 
001/2014, promovido por essa municipalidade realizado nesta 
cidade, de acordo com o Edital do Concurso Publico nº 01/2014, 
em regime estatutário, regido pela Lei nº 105, de 06 de agosto 
de 1998, Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município 
de Ouroeste, abaixo relacionados em seus respectivos cargos: 

 
NOME C A R G O 

TAIS CARVALHO PEREIRA DE LIMA  AUXILIAR DOCENTE  
LUCIMAR VILASBOAS DOS SANTOS  AUXILIAR DOCENTE  

 
Os candidatos acima relacionados 

deverão comparecer junto a Unidade Básica de Saúde I, Avenida 
dos Bandeirantes, 1120, Centro, para passarem por inspeção 
médica, sendo que após os mesmos deverão comparecer junto ao 
Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal no prazo de 
30(trinta) dias após a publicação dessa portaria, munidos de 
todos os documentos pessoais autenticados, inclusive o 
certificado de conclusão do curso superior se necessário, 
perdendo o direito a vaga se não obedecido, rigorosamente o 
prazo estabelecido.  

 
Esta portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação ou afixação em lugar próprio e público de 
costume, revogadas as disposições em contrário.  

 
Ouroeste SP, 30 de setembro de 2014 

 
 

SEBASTIÃO GERALDO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
    Registrado, afixado na Prefeitura Municipal 
de Ouroeste, no lugar de costume, na data supra. 

 
 

CELSO LUIZ DA COSTA 
Secretário Municipal Administrativo 

DECRETO Nº 1.361/2014
(Que dispõe sobre a abertura de credito adicional suplementar e dá 

outras providências).
SEBASTIAO GERALDO DA SILVA, Prefeito Municipal de 

Ouroeste, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais...............................

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica criado na contadoria da Prefeitura Municipal de 

Ouroeste, conforme Lei Municipal nº 1.090 de 05 de dezembro 
de 2013, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
98.000,00(noventa e oito mil reais) destinados á suplementação das 
seguintes dotações orçamentária, a saber:
02 – Poder Executivo
02.003 – Paço Municipal e Dependencias
04.121003.2051 – Manutenção da Estrutura Administrativa e Pessoal
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica............... R$ 10.000,00
04.123023.2007 – Manutenção da Tesouraria e Finanças
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica..................R$ 3.000,00
02.013 – Ensino Fundamental 
12.361010.2021 – Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.30 – Material de Consumo................................... R$ 15.000,00
02.017 – Urbanismo e Habitações Urbanas 
15.452014.2043 – Manutenção Serviço Urbano Limpeza Publica 
3.3.90.30 – Material de Consumo......................................R$ 5.000,00
02.020 – Departamento de Esportes e Recreação
27.812017.2036 – Manutenção do Departamento de Esportes
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica............... R$ 65.000,00

 R$ 98.000,00
Parágrafo Único – O valor do presente crédito correrá por conta de 

redução das seguintes dotações orçamentárias, a saber:
02 – Poder Executivo 
02.001 – Gabinete do Prefeito 
04.121003.1043 – Aquisição e Renovação de Moveis e Equipamentos
4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente........... R$ 15.000,00
02.003 – Paço Municipal e Dependencias
04.121003.1003 – Investimentos do Setor Contábil 
4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente............. R$ 5.000,00
04.121003.2051 – Manut. da Estrut. Administ. e de Pessoal
3.3.90.30 – Material de Consumo................................... R$ 13.000,00
04.128023.2008 – Manutenção do Departamento Pessoal 
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica..................R$ 5.000,00
04.129023.2009 – Manutenção da Tributação e Lançadoria 
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica............... R$ 20.020,00
02.004 – Encargos Gerais do Município 
28.846004.0001 – Divida Publicas e Encargos 
3.2.90.23 – Juros,Deságios e Desc. Divida Mobiliaria......R$ 9.990,00
02.005 – Centro de Convivência do Idoso - CCI
08.241005.1009 – Investimentos no Centro de Conv. Do Idoso
4.4.90.51 – Obras e Instalações ........................................ R$ 9.990,00
02.019 – Serviços de Estradas de Rodagem e Transportes
26.782016.2035 – Manutenção dos Serviços de Estradas
3.3.90.30 – Material de Consumo................................... R$ 20.000,00

 R$ 98.000,00
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrario.
P.M. de Ouroeste SP, 26 de setembro de 2014

SEBASTIAO GERALDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Registrado, afixado e publicado na Prefeitura Municipal em lugar 
de costume na data supra.

CELSO LUIZ DA COSTA
Secretario Municipal administrativo

Uma publicação: quinta-feira, dia 02 de outubro de 2014.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.404.

VENDE - TROCA - ARRENDA-SE
 03 - Extrusouras de 90 mm
03 - Picotadores
01 - Aglutinador de 50 cv

PARA RECUPERAÇÃO DE PLÁSTICOS
01 - Transformador 112,5 - completo - NOVO
01 - Quadro de Distribuidor de Energia
Cabos Elétricos de várias medidas (ALTA TENSÃO)
01 - Compressor 2.500 pés
01 - Guincho para 2 ton.
Mesas de Escritórios

(17) 98190-9474 | 99657-7636

VENDE-SE
CASA na Av. 18 (próximo ao Poupatempo): três quartos, 
sendo 2 com suíte, banheiro social, sala, copa, cozinha, 
banheiro externo, despejo, lavanderia e garagem para 3 
carros.Total da construção 159,00 m². Mais informações 
pelo celular (17) 99123-9838.

www.oextra.net


